
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33313 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2017

de 08/011/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora HELEN AMÉLIA DA SILVA FREITAS, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 57192694/2, lotada na Clínica 
Neurológica, referente ao 1º triênio de 08/08/2011 à 07/08/2014.
(30 dias
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora HELEN 
AMÉLIA DA SILVA FREITAS, matricula n° 57192694/2, Técnico 
de Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para ser gozada no período de 02/02/2017 a 03/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 146323
PORTARIA Nº 123/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/408110 
de 05/10/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora SELDA SANTOS DE OLIVEIRA, Técnico em 
Administração e Finanças(Ciências Contábeis), matricula n° 
57188588/3, lotada na Assessoria de Contratos – ASCONT, 
referente ao 2º triênio de 01/09/2010 a 31/08/2013.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, da servidora 
SELDA SANTOS DE OLIVEIRA, Técnico em Administração e 
Finanças(Ciências Contábeis), matricula n° 57188588/3, lotada 
na Assessoria de Contratos – ASCONT, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 02/03/2017 
a 31/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de fevereiro de 2017.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 146341
PORTARIA Nº 122/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/389875 
de 22/09/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora FLAVIA CRISTINA MATOS OLIVEIRA, Biomédico, 
matricula n° 57193415/2, lotada na Divisão de Laboratório, 
referente ao 1º triênio de 28/11/2011 a 27/11/2014.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, da servidora 
FLAVIA CRISTINA MATOS OLIVEIRA, Biomédico, matricula n° 
57193415/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01/03/2017 a 29/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de fevereiro de 2017.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 146344
PORTARIA Nº 121/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/408658 
de 05/10/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor IVONILDO SEABRA LEDO, Agente Administrativo, 
matricula n° 57194317/1, lotado na Divisão de Patrimônio, 
referente ao 1º triênio de 17/03/2008 a 16/03/2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, do servidor 
IVONILDO SEABRA LEDO, Agente Administrativo, matricula n° 
57194317/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, 
para ser gozada no período de 06/03/2017 a 04/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de fevereiro de 2017.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 146345

PORTARIA Nº 129/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/499355 
de 07/12/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora INEZ UCHOA LIMA, Odontologo, matricula n° 
724203/1, lotada na Diretoria Geral, referente ao 4º triênio de 
13/06/1995 a 12/06/1998.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta ) dias, a servidora 
INEZ UCHOA LIMA, Odontologo, matricula n° 724203/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para ser 
gozada no período de 01/03/2016 a 29/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de fevereiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 146335
PORTARIA Nº 096/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/75210 
de 24/02/2015
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora LEILA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES, Técnico 
Administração e Finanças (administração), matricula n° 
2010151/1, lotada na Diretoria Geral, referente ao 7º triênio de 
05/05/2010 à 04/05/2013.(30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
LEILA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES, Técnico Administração e 
Finanças (administração), matricula n° 2010151/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para ser gozada no 
período de 06/02/2017 a 07/03/2017 .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 146330

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 103/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
23/04/2015, publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
06/02/2017 a 25/02/2017, da servidora CARMEN DORA AIROSA 
ALVES, Auxiliar de Tesoureiro, matricula n° 65, Chefe do Setor 
de Tesouraria, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 03/2017 
– TESOU/DECOF/DAF.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIANA DOS ANJOS PEREIRA, Técnico 
em Administração e Finanças (ciências econômica), matrícula nº 
57229928/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a do Setor de Tesouraria, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de janeiro de 2017.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 146080

PORTARIA Nº 066/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 09/01/2017 
a 07/02/2017, da servidora KARLA RACHEL NUNES ABADESSA, 
Assistente Social, matrícula nº 5485193/1, Chefe do Núcleo de 
Acolhimento ao Enfermo Egresso-NAEE, em exercicio, deste Hospita
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2017/12356.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 
MORAES, Assistente Social, matrícula nº 5433495/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
do Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso - NAEE, em razão 
da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL.

Protocolo: 146365

PORTARIA Nº 120/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 01 a 
20/02/2017, da servidora LUCIENE DIAS CAVALCANTE, Técnico 
em Gestão Pública(Biblioteconomista), matrícula nº 57213328/1, 
Chefe da Divisão de Documentação e Biblioteca.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 003/17 – 
DDB-DEP/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALEXANDRE LOBO PINHEIRO,Tecnico 
em Administratação e Finanças(Biblioteconomia), matrícula nº 
57194572/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a da Divisão de Documentação e 
Biblioteca, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL.

Protocolo: 146355

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°015/2017 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada, para 
prestação de serviços de transporte de funcionários 24HS 
por dia, para todos os serviços de captação de órgãos para 
transplantes, banco de sangue, hemodinâmica e centro 
cirúrgico
Data da Abertura: 24/02/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 10 de fevereiro de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 146113

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 114/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/11412;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora MIRIAN JANNE DA 
CONCEIÇÃO NUNES, ocupante da função de Tec. de Enfermagem, 
matricula 5928984/1, lotada no C.T.I. 2 (Cirúrgico), a contar de 
08/01/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de MARIO JORGE DA CONCEIÇÃO NUNES(Irmão), 
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 27 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 146340
PORTARIA Nº 131/2017-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO publicação em Diário Ofi cial nº 33.258 de 
25/11/2016
RESOLVE:
I - LOTAR, a partir de 25/11/2016, a servidora MAYRA 
CRISTINA SOEIRO DE SOUZA, matrícula nº 5930913/1, Cargo 
Comissionado (Secretário de Superintendência), pertencente 
ao quadro de pessoal ativo do HOL, na Procuradoria Jurídica - 
PROJUR, deste hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 25/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de fevereiro de 2017.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 146338

PORTARIA Nº 113/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 


